
Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 05/01/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.100.256,00 6.620,00 1.106.876,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.100.256,00 6.620,00 1.106.876,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 125.397,00 6.620,00 132.017,00

11 119 2015 5 3 Divisão de Obras e Projetos Municipais 16.609,00 16.609,00 6.620,00 23.229,00

11 119 2015 5 3 3 Outro equipamento 02 070115 100,00 100,00 6.620,00 6.720,00

12 FUNÇÕES GERAIS�Segurança e ordem públicas 674.875,00 674.875,00 12.500,00 687.375,00

12 119 P.Civil e Luta c/ Incêndios � OUTROS INVESTIMENTOS 633.875,00 633.875,00 12.500,00 646.375,00

12 119 2015 7 Equipamento e material diverso 17.090,00 17.090,00 12.500,00 29.590,00

12 119 2015 7 2 Serviço Municipal de Protecção Civil 3.095,00 3.095,00 12.500,00 15.595,00

12 119 2015 7 2 3 Outro equipamento 02 070115 2.895,00 2.895,00 12.500,00 15.395,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 2.927.485,00 30.020,00 2.957.505,00

21 117 Ensino ñ superior � FREGUESIA DE TAVAREDE 100,00 100,00 29.045,00 29.145,00

21 117 2014 17 Estabilização do muro M8 do Centro Escolar de
S.Julião/Tavarede

02 07010305 100,00 100,00 29.045,00 29.145,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 155.171,00 975,00 156.146,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 106.846,00 975,00 107.821,00

21 119 2015 9 1 Construção e/ou reparação 83.995,00 83.995,00 975,00 84.970,00

21 119 2015 9 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010305 1.932,00 1.932,00 975,00 2.907,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.320.551,00 76.157,00 5.513.308,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 533.385,00 65.234,00 598.619,00

24 219 2009 41 Forte de Stª Catarina A Restauro, reabilitação e área
envolvente

02 07030313 201.643,00 201.643,00 63.090,00 264.733,00

24 219 2014 115 Projecto de Valorização da Frente de Mar e Praia A
Figueira/Buarcos

02 070113 51.488,00 51.488,00 A18.000,00 33.488,00

24 219 2015 31 Aquisição de cartografia para a área de todo o Concelho 02 070113 4.505,00 4.505,00 17.084,00 21.589,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 2.028,00 3.060,00 5.088,00

24 618 Prot.amb.cons.natureza � FREGUESIA DE VILA VERDE 207,00 207,00 10.923,00 11.130,00

24 618 2014 62 Muro de gabiões no cemitério de Vila Verde 02 07030312 207,00 207,00 10.923,00 11.130,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.497.690,00 27.588,00 1.525.278,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 607.227,00 25.338,00 632.565,00

25 119 2015 64 Arranjos, beneficiação e/ou remodelações em edíficios 15.870,00 15.870,00 9.410,00 25.280,00

25 119 2015 64 2 C.A.E. � Centro de Artes e Espetáculos 2.200,00 2.200,00 9.410,00 11.610,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 05/01/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 119 2015 64 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 1.000,00 1.000,00 9.410,00 10.410,00

25 119 2015 66 Equipamento diverso e software 83.142,00 83.142,00 7.015,00 90.157,00

25 119 2015 66 1 Museu Municipal 28.188,00 28.188,00 7.015,00 35.203,00

25 119 2015 66 1 1 Mobiliário e/ou equipamento administrativo 02 070109 500,00 500,00 7.015,00 7.515,00

25 119 2015 69 Obras de remodelação e beneficiação em diversos edifícios
culturais

380.037,00 380.037,00 8.913,00 388.950,00

25 119 2015 69 1 Por empreitada 02 07010301 379.037,00 379.037,00 8.913,00 387.950,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 265.718,00 2.250,00 267.968,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 137.011,00 2.250,00 139.261,00

25 219 2015 70 1 Piscinas municipais 23.139,00 23.139,00 2.250,00 25.389,00

25 219 2015 70 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010302 10.539,00 10.539,00 2.250,00 12.789,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.394.991,00 �156.675,00 2.238.316,00

33 101 Transp.rodoviários � FREGUESIA DE ALHADAS 1.754,00 1.754,00 1.015,00 2.769,00

33 101 2014 119 Reparação do Pontão no Casal do Grêlo A Alhadas 02 07030308 1.654,00 1.654,00 1.015,00 2.669,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.372.051,00 �157.690,00 2.214.361,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.597.560,00 �157.690,00 1.439.870,00

33 119 2015 84 1 Conservação geral 200.986,00 200.986,00 45.200,00 246.186,00

33 119 2015 84 1 2 Rural 02 07030308 107.696,00 107.696,00 45.200,00 152.896,00

33 119 2015 84 2 Execução e beneficiação, incluindo passeios 1.395.774,00 1.395.774,00 �202.890,00 1.192.884,00

33 119 2015 84 2 1 Urbana 02 07030301 590.325,00 590.325,00 A65.000,00 525.325,00

33 119 2015 84 2 2 Rural 02 07030308 805.449,00 805.449,00 A137.890,00 667.559,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 572.349,00 2.860,00 576.139,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 355.700,00 2.860,00 358.560,00

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 350.000,00 2.860,00 352.860,00

Totais da Alteração nº 1 2.511.098,00 2.511.098,00 A930,00 2.510.168,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 23/01/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.106.876,00 12.600,00 1.119.476,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.106.876,00 12.600,00 1.119.476,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 23/01/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 264.310,00 8.700,00 273.010,00

11 119 2015 3 1 Edifício dos Paços do Município 3.716,00 3.716,00 8.700,00 12.416,00

11 119 2015 3 1 1 Por empreitada 02 07010301 100,00 100,00 8.700,00 8.800,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 132.017,00 3.900,00 135.917,00

11 119 2015 5 3 Divisão de Obras e Projetos Municipais 16.609,00 23.229,00 3.900,00 27.129,00

11 119 2015 5 3 3 Outro equipamento 02 070115 100,00 6.720,00 3.900,00 10.620,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.513.308,00 10.200,00 5.537.108,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 173.098,00 10.200,00 196.898,00

24 619 2015 54 Cemitérios municipais � beneficiações diversas 4.211,00 4.211,00 10.200,00 14.411,00

24 619 2015 54 1 Por empreitada 02 07030312 100,00 100,00 10.200,00 10.300,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.525.278,00 5.800,00 1.531.078,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 267.968,00 5.800,00 273.768,00

25 219 2014 96 Estádio Municipal José Bento Pessoa e Campo de Treinos 9.000,00 9.000,00 5.800,00 14.800,00

25 219 2014 96 1 Beneficiações diversas 02 07010406 7.000,00 7.000,00 5.800,00 12.800,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 2.035.016,00 22.000,00 2.057.016,00

32 119 Indústria � OUTROS INVESTIMENTOS 265.369,00 265.369,00 22.000,00 287.369,00

32 119 2013 72 Zona Industrial do Pincho 245.319,00 245.319,00 22.000,00 267.319,00

32 119 2013 72 1 Aquisição de terrenos 02 070101 195.319,00 195.319,00 22.000,00 217.319,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.238.316,00 �15.300,00 2.223.016,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.214.361,00 �15.300,00 2.199.061,00

33 119 2015 80 Reabilitação da E.N. 109 A Troço Lavos/Marinha das Ondas 02 07030301 381.600,00 381.600,00 A159.000,00 222.600,00

33 119 2015 81 Reabilitação da E.N. 109 A Troço Gala(Av.12 de Junho)/Lavos 02 07030301 100,00 100,00 181.600,00 181.700,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.439.870,00 �37.900,00 1.401.970,00

33 119 2015 84 2 Execução e beneficiação, incluindo passeios 1.395.774,00 1.192.884,00 �37.900,00 1.154.984,00

33 119 2015 84 2 2 Rural 02 07030308 805.449,00 667.559,00 A37.900,00 629.659,00

Totais da Alteração nº 2 1.389.768,00 1.258.498,00 35.300,00 1.293.798,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 16/02/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.119.476,00 �1.950,00 1.117.526,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 16/02/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.119.476,00 �1.950,00 1.117.526,00

11 119 2013 99 Balcão de Atendimento Único (BAU) 405.690,00 405.690,00 �21.950,00 383.740,00

11 119 2013 99 1 Remodelação do edifício do Urbanismo para instalação do BAU 86.711,00 86.711,00 �6.400,00 80.311,00

11 119 2013 99 1 1 Por empreitada 02 07010301 62.011,00 62.011,00 A6.400,00 55.611,00

11 119 2013 99 2 Equipamento e mobiliário administrativo 02 070109 51.084,00 51.084,00 13.040,00 64.124,00

11 119 2013 99 3 Equipamento informático 02 070107 70.535,00 70.535,00 A28.590,00 41.945,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 135.917,00 20.000,00 155.917,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 85.584,00 20.000,00 105.584,00

11 119 2015 5 1 1 Aquisição, beneficiação e/ou grande reparação de material
de transporte

02 07010602 55.334,00 55.334,00 20.000,00 75.334,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 2.957.505,00 �93.270,00 2.864.235,00

21 110 Ensino ñ superior�FREGUESIA MARINHA DAS ONDAS 502.135,00 502.135,00 �95.000,00 407.135,00

21 110 2014 14 Centro Escolar de Marinha das Ondas 02 07010305 496.000,00 496.000,00 A95.000,00 401.000,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 156.146,00 1.730,00 157.876,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 107.821,00 1.730,00 109.551,00

21 119 2015 9 3 Equipamento 22.551,00 22.551,00 1.730,00 24.281,00

21 119 2015 9 3 7 Outro equipamento 02 070115 1.664,00 1.664,00 1.730,00 3.394,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.537.108,00 76.870,00 5.615.978,00

24 209 Ord.do território � FREGUESIA DE MAIORCA 104.006,00 104.006,00 67.720,00 171.726,00

24 209 2005 18 Arranjo urbanístico do Largo da Feira Velha 02 07030301 104.006,00 104.006,00 67.720,00 171.726,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 598.619,00 9.150,00 607.769,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 5.088,00 9.150,00 14.238,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.531.078,00 �8.750,00 1.522.328,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 632.565,00 6.000,00 638.565,00

25 119 2015 68 Manutenção e recuperação de sítios arqueológicos e percursos
pedestres

200,00 200,00 6.000,00 6.200,00

25 119 2015 68 2 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070115 100,00 100,00 6.000,00 6.100,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 273.768,00 �14.750,00 259.018,00

25 219 2014 95 Campo de Treinos do Estádio Municipal José Bento Pessoa 83.588,00 83.588,00 �34.000,00 49.588,00

25 219 2014 95 1 Construção dos Balneários 83.588,00 83.588,00 �34.000,00 49.588,00

25 219 2014 95 1 2 Obra 02 07010406 83.588,00 83.588,00 A34.000,00 49.588,00

25 219 2014 96 Estádio Municipal José Bento Pessoa e Campo de Treinos 9.000,00 14.800,00 9.110,00 23.910,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 16/02/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 219 2014 96 1 Beneficiações diversas 02 07010406 7.000,00 12.800,00 9.110,00 21.910,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 139.261,00 10.140,00 149.401,00

25 219 2015 70 1 Piscinas municipais 23.139,00 25.389,00 10.140,00 35.529,00

25 219 2015 70 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010302 10.539,00 12.789,00 10.140,00 22.929,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 2.057.016,00 27.100,00 2.084.116,00

32 119 Indústria � OUTROS INVESTIMENTOS 265.369,00 287.369,00 100,00 287.469,00

32 119 2013 72 Zona Industrial do Pincho 245.319,00 267.319,00 100,00 267.419,00

32 119 2013 72 1 Aquisição de terrenos 02 070101 195.319,00 217.319,00 100,00 217.419,00

32 219 Energia � OUTROS INVESTIMENTOS 97.661,00 97.661,00 27.000,00 124.661,00

32 219 2015 78 Aquisição/instalação de equipamentos para redução de
consumos energéticos em edifícios

02 070115 10.500,00 10.500,00 27.000,00 37.500,00

Totais da Alteração nº 3 1.149.708,00 1.182.818,00 0,00 1.182.818,00

REVISÃO Nº 1 DE 27/02/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.117.526,00 �8.600,00 1.108.926,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.117.526,00 �8.600,00 1.108.926,00

11 119 2013 99 Balcão de Atendimento Único (BAU) 405.690,00 383.740,00 �8.600,00 375.140,00

11 119 2013 99 1 Remodelação do edifício do Urbanismo para instalação do BAU 86.711,00 80.311,00 �8.600,00 71.711,00

11 119 2013 99 1 1 Por empreitada 02 07010301 62.011,00 55.611,00 A8.600,00 47.011,00

Totais da Revisão nº 1 62.011,00 55.611,00 A8.600,00 47.011,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 03/03/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.108.926,00 �30.132,00 1.078.794,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.108.926,00 �30.132,00 1.078.794,00

11 119 2013 99 Balcão de Atendimento Único (BAU) 405.690,00 375.140,00 �30.244,00 344.896,00

11 119 2013 99 2 Equipamento e mobiliário administrativo 02 070109 51.084,00 64.124,00 1.039,00 65.163,00

Pág. 5/29



Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 03/03/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 2013 99 3 Equipamento informático 02 070107 70.535,00 41.945,00 A31.283,00 10.662,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 206.593,00 112,00 206.705,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 206.193,00 112,00 206.305,00

11 119 2015 4 3 2 Software informático 02 070108 134.109,00 134.109,00 112,00 134.221,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.621.578,00 653,00 5.622.231,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 202.498,00 653,00 203.151,00

24 619 2015 49 Ajardinamentos diversos 5.574,00 5.574,00 653,00 6.227,00

24 619 2015 49 4 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030305 1.374,00 1.374,00 653,00 2.027,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.522.328,00 13.405,00 1.535.733,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 638.565,00 13.405,00 651.970,00

25 119 2015 62 Aquisição de peças de arte 02 070112 15.500,00 15.500,00 13.405,00 28.905,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.223.016,00 4.747,00 2.227.763,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.199.061,00 4.747,00 2.203.808,00

33 119 2015 81 Reabilitação da E.N. 109 A Troço Gala(Av.12 de Junho)/Lavos 02 07030301 100,00 181.700,00 A30.000,00 151.700,00

33 119 2015 82 Sinalização viária, reordenamento de trânsito e semaforização 132.574,00 132.574,00 30.000,00 162.574,00

33 119 2015 82 1 Zona urbana 02 07030309 81.113,00 81.113,00 15.000,00 96.113,00

33 119 2015 82 2 Zona rural 02 07030309 51.461,00 51.461,00 15.000,00 66.461,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.401.970,00 4.747,00 1.406.717,00

33 119 2015 84 7 Aquisição e/ou expropriação de terrenos 02 070301 100,00 100,00 4.747,00 4.847,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 576.139,00 11.327,00 587.466,00

34 106 Mercados e Feiras � FREGUESIA DE BUARCOS 85.551,00 86.481,00 3.027,00 89.508,00

34 106 2015 90 Mercados Municipais 49.742,00 49.742,00 3.027,00 52.769,00

34 106 2015 90 2 Equipamento diverso 6.294,00 6.294,00 3.027,00 9.321,00

34 106 2015 90 2 2 Equipamento básico 02 07011002 1.000,00 1.000,00 2.134,00 3.134,00

34 106 2015 90 2 3 Outro equipamento 02 070115 3.294,00 3.294,00 893,00 4.187,00

34 31 Campismo � DESPESAS DE CAPITAL 95.598,00 95.598,00 8.300,00 103.898,00

34 31 2015 95 Arborização e zonas verdes do Parque de Campismo 02 070115 5.000,00 5.000,00 8.300,00 13.300,00

Totais da Alteração nº 4 414.670,00 580.720,00 0,00 580.720,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 13/03/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.078.794,00 �23.500,00 1.055.294,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.078.794,00 �23.500,00 1.055.294,00

11 119 2013 99 Balcão de Atendimento Único (BAU) 405.690,00 344.896,00 �23.500,00 321.396,00

11 119 2013 99 1 Remodelação do edifício do Urbanismo para instalação do BAU 86.711,00 71.711,00 1.000,00 72.711,00

11 119 2013 99 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 24.600,00 24.600,00 1.000,00 25.600,00

11 119 2013 99 3 Equipamento informático 02 070107 70.535,00 10.662,00 A7.500,00 3.162,00

11 119 2013 99 4 Software informático 02 070108 121.167,00 121.167,00 A17.000,00 104.167,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.622.231,00 8.400,00 5.630.631,00

24 319 Saneamento � OUTROS INVESTIMENTOS 60.526,00 60.526,00 8.400,00 68.926,00

24 319 2015 40 Construção e/ou manutenção e reformulação da rede de
saneamento

9.532,00 9.532,00 8.400,00 17.932,00

24 319 2015 40 1 Zona urbana 9.232,00 9.232,00 8.400,00 17.632,00

24 319 2015 40 1 1 Por empreitada 02 07030302 8.632,00 8.632,00 8.400,00 17.032,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.535.733,00 159.850,00 1.695.583,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 651.970,00 159.850,00 811.820,00

25 119 2014 82 Manutenção da salina municipal e da zona envolvente 02 070115 12.906,00 12.906,00 A1.300,00 11.606,00

25 119 2014 83 Reformulação da paliçada do alçado lateral esquerdo do
armazém do sal

02 07010307 23.373,00 23.373,00 14.750,00 38.123,00

25 119 2014 84 Construção de cais de acostagem junto ao Núcleo
Museológico do Sal

02 07030313 28.917,00 28.917,00 A17.500,00 11.417,00

25 119 2015 61 Construção de um Pedarium 02 07030313 41.531,00 41.531,00 3.700,00 45.231,00

25 119 2015 69 Obras de remodelação e beneficiação em diversos edifícios
culturais

380.037,00 388.950,00 160.200,00 549.150,00

25 119 2015 69 1 Por empreitada 02 07010301 379.037,00 387.950,00 160.200,00 548.150,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 2.084.116,00 �20.000,00 2.064.116,00

32 119 Indústria � OUTROS INVESTIMENTOS 265.369,00 287.469,00 �20.000,00 267.469,00

32 119 2013 72 Zona Industrial do Pincho 245.319,00 267.419,00 �20.000,00 247.419,00

32 119 2013 72 2 Aquisição de terrenos para acessos ao Parque Industrial do
Pincho

02 070301 50.000,00 50.000,00 A20.000,00 30.000,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.227.763,00 �124.750,00 2.103.013,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.203.808,00 �124.750,00 2.079.058,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.406.717,00 �124.750,00 1.281.967,00

33 119 2015 84 2 Execução e beneficiação, incluindo passeios 1.395.774,00 1.154.984,00 �124.750,00 1.030.234,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 13/03/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

33 119 2015 84 2 1 Urbana 02 07030301 590.325,00 525.325,00 A94.750,00 430.575,00

33 119 2015 84 2 2 Rural 02 07030308 805.449,00 629.659,00 A30.000,00 599.659,00

Totais da Alteração nº 5 2.156.472,00 1.864.722,00 0,00 1.864.722,00

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 15/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.055.294,00 9.250,00 1.064.544,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.055.294,00 9.250,00 1.064.544,00

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 273.010,00 3.700,00 276.710,00

11 119 2015 3 1 Edifício dos Paços do Município 3.716,00 12.416,00 3.700,00 16.116,00

11 119 2015 3 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 3.516,00 3.516,00 3.700,00 7.216,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 206.705,00 5.100,00 211.805,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 206.305,00 5.100,00 211.405,00

11 119 2015 4 3 2 Software informático 02 070108 134.109,00 134.221,00 5.100,00 139.321,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 155.917,00 450,00 156.367,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 105.584,00 150,00 105.734,00

11 119 2015 5 1 3 Ferramentas e utensílios 02 070111 100,00 100,00 150,00 250,00

11 119 2015 5 2 Oficinas Municipais 8.277,00 8.277,00 300,00 8.577,00

11 119 2015 5 2 2 Ferramentas e utensílios 02 070111 1.173,00 1.173,00 300,00 1.473,00

22 FUNÇÕES SOCIAIS�Saúde 646.770,00 646.770,00 0,00 646.770,00

22 108 Serv.ind. de saúde � FREGUESIA DE LAVOS 646.670,00 646.670,00 0,00 646.670,00

22 108 2011 27 Equipamento diverso para o Centro de Saúde de Lavos 121.531,00 121.531,00 0,00 121.531,00

22 108 2011 27 1 Equipamentos laboratoriais, de diagnóstico e de terapêutica
(Equipamento médico)

02 070109 46.794,00 46.794,00 3.000,00 49.794,00

22 108 2011 27 2 Equipamento de suporte técnico e administrativo
(Equipamento geral)

02 070109 35.832,00 35.832,00 A3.000,00 32.832,00

23 FUNÇÕES SOCIAIS�Segurança e acção sociais 658.981,00 667.381,00 26.200,00 693.581,00

23 218 Acção social � FREGUESIA DE VILA VERDE 594.301,00 594.301,00 26.200,00 620.501,00

23 218 2013 102 Equipamento Social da Freguesia de Vila Verde (Investimento
comparticipado a 100% pela EDP)

594.301,00 594.301,00 26.200,00 620.501,00

23 218 2013 102 3 Obras de Construção 02 07010307 546.343,00 546.343,00 26.200,00 572.543,00

Pág. 8/29



Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 15/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.630.631,00 10.600,00 5.643.731,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 607.769,00 4.100,00 611.869,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 14.238,00 4.100,00 18.338,00

24 319 Saneamento � OUTROS INVESTIMENTOS 60.526,00 68.926,00 4.700,00 73.626,00

24 319 2015 40 Construção e/ou manutenção e reformulação da rede de
saneamento

9.532,00 17.932,00 4.700,00 22.632,00

24 319 2015 40 1 Zona urbana 9.232,00 17.632,00 4.700,00 22.332,00

24 319 2015 40 1 1 Por empreitada 02 07030302 8.632,00 17.032,00 4.700,00 21.732,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 203.151,00 1.800,00 204.951,00

24 619 2015 47 Equipamento diverso para a Divisão de Ambiente 7.397,00 7.397,00 1.800,00 9.197,00

24 619 2015 47 1 Higiene e Salubridade 02 07011002 2.284,00 2.284,00 1.800,00 4.084,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.695.583,00 1.500,00 1.697.083,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 811.820,00 1.500,00 813.320,00

25 119 2015 66 Equipamento diverso e software 83.142,00 90.157,00 700,00 90.857,00

25 119 2015 66 2 Biblioteca Municipal 20.300,00 20.300,00 700,00 21.000,00

25 119 2015 66 2 1 Mobiliário e/ou equipamento administrativo 02 070109 500,00 500,00 700,00 1.200,00

25 119 2015 68 Manutenção e recuperação de sítios arqueológicos e percursos
pedestres

200,00 6.200,00 800,00 7.000,00

25 119 2015 68 2 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070115 100,00 6.100,00 800,00 6.900,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.103.013,00 �47.550,00 2.055.463,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.079.058,00 �47.550,00 2.031.508,00

33 119 2014 100 Reabilitação da EN 111 A Troço Figueira da Foz A
MontemorAoAVelho

02 07030301 55.000,00 55.000,00 A47.550,00 7.450,00

Totais da Alteração nº 6 836.411,00 863.133,00 0,00 863.133,00

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 23/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.064.544,00 17.000,00 1.081.544,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.064.544,00 17.000,00 1.081.544,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 156.367,00 17.000,00 173.367,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 105.734,00 17.000,00 122.734,00
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Município da Figueira da Foz

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 23/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 2015 5 1 1 Aquisição, beneficiação e/ou grande reparação de material
de transporte

02 07010602 55.334,00 75.334,00 17.000,00 92.334,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.070.035,00 1.000,00 3.071.035,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 160.876,00 1.000,00 161.876,00

21 119 2015 10 Jardins de infância 35.053,00 35.053,00 1.000,00 36.053,00

21 119 2015 10 3 Equipamento 1.326,00 1.326,00 1.000,00 2.326,00

21 119 2015 10 3 1 Para restaurantes escolares 02 070109 100,00 100,00 1.000,00 1.100,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.643.731,00 15.600,00 5.659.331,00

24 319 Saneamento � OUTROS INVESTIMENTOS 60.526,00 73.626,00 15.600,00 89.226,00

24 319 2015 41 Rede Pluvial 50.294,00 50.294,00 15.600,00 65.894,00

24 319 2015 41 2 Construção, reformulação e/ou manutenção 13.480,00 13.480,00 15.600,00 29.080,00

24 319 2015 41 2 1 Por empreitada 02 07030313 100,00 100,00 15.600,00 15.700,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 587.466,00 1.000,00 588.466,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 358.560,00 1.000,00 359.560,00

34 119 2015 91 Construção e/ou beneficiações diversas 300,00 300,00 1.000,00 1.300,00

34 119 2015 91 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010303 100,00 100,00 1.000,00 1.100,00

Totais da Alteração nº 7 55.634,00 75.634,00 34.600,00 110.234,00

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 28/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.081.544,00 21.000,00 1.102.544,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.081.544,00 21.000,00 1.102.544,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 211.805,00 21.000,00 232.805,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 211.405,00 21.000,00 232.405,00

11 119 2015 4 3 3 Reestruturação de cablagem informática do edifício dos
Paços do Município

02 070107 36.900,00 36.900,00 21.000,00 57.900,00

Totais da Alteração nº 8 36.900,00 36.900,00 21.000,00 57.900,00
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

REVISÃO Nº 2 DE 30/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.102.544,00 1.009.130,00 2.111.674,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.102.544,00 1.009.130,00 2.111.674,00

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 276.710,00 8.000,00 284.710,00

11 119 2015 3 1 Edifício dos Paços do Município 3.716,00 16.116,00 8.000,00 24.116,00

11 119 2015 3 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 3.516,00 7.216,00 8.000,00 15.216,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 173.367,00 211.130,00 384.497,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 122.734,00 211.130,00 333.864,00

11 119 2015 5 1 1 Aquisição, beneficiação e/ou grande reparação de material
de transporte

02 07010602 55.334,00 92.334,00 211.130,00 303.464,00

11 119 2015 98 Fornecimento e/ou colocação de estruturas/suportes
publicitários/outdoors

02 070115 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.071.035,00 10.000,00 3.250.735,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 161.876,00 10.000,00 171.876,00

21 119 2015 10 Jardins de infância 35.053,00 36.053,00 10.000,00 46.053,00

21 119 2015 10 3 Equipamento 1.326,00 2.326,00 10.000,00 12.326,00

21 119 2015 10 3 1 Para restaurantes escolares 02 070109 100,00 1.100,00 10.000,00 11.100,00

23 FUNÇÕES SOCIAIS�Segurança e acção sociais 658.981,00 693.581,00 3.000,00 696.581,00

23 219 Acção social � OUTROS INVESTIMENTOS 25.974,00 25.974,00 3.000,00 28.974,00

23 219 2015 23 Aquisição de equipamento diverso 200,00 200,00 3.000,00 3.200,00

23 219 2015 23 3 Aquisição de equipamento para desenvolvimento do
Projecto Praia Mais +

02 070115 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 5.659.331,00 526.300,00 6.241.331,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 611.869,00 526.300,00 1.138.169,00

24 219 2015 34 Requalificação de rotundas 300,00 300,00 26.300,00 26.600,00

24 219 2015 34 1 Por empreitada 02 07030301 100,00 100,00 26.300,00 26.400,00

24 219 2015 35 Intervenção nas praias 75.830,00 75.830,00 50.000,00 125.830,00

24 219 2015 35 1 Colocação e/ou beneficiação de infraestruturas diversas 60.128,00 60.128,00 50.000,00 110.128,00

24 219 2015 35 1 1 Por empreitada 02 070306 27.677,00 27.677,00 50.000,00 77.677,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 18.338,00 100.000,00 118.338,00

24 219 2015 100 Requalificação/Valorização da Frente de Mar e Praia A
Figueira/Buarcos

02 07030301 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

REVISÃO Nº 2 DE 30/04/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.761.583,00 36.060,00 1.838.143,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 813.320,00 2.160,00 815.480,00

25 119 2015 68 Manutenção e recuperação de sítios arqueológicos e percursos
pedestres

200,00 7.000,00 2.160,00 9.160,00

25 119 2015 68 2 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070115 100,00 6.900,00 2.160,00 9.060,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 259.018,00 33.900,00 332.918,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 149.401,00 33.900,00 183.301,00

25 219 2015 70 2 Parques infantis diversos 17.019,00 17.019,00 33.900,00 50.919,00

25 219 2015 70 2 1 Por empreitada 02 07030306 3.023,00 3.023,00 13.900,00 16.923,00

25 219 2015 70 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030306 13.496,00 13.496,00 20.000,00 33.496,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.055.463,00 699.200,00 2.754.663,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.031.508,00 699.200,00 2.730.708,00

33 119 2009 147 Beneficiação do viaduto do IP3 sobre a EN 109 02 07030301 30.260,00 30.260,00 235.200,00 265.460,00

33 119 2015 82 Sinalização viária, reordenamento de trânsito e semaforização 132.574,00 162.574,00 98.000,00 260.574,00

33 119 2015 82 2 Zona rural 02 07030309 51.461,00 66.461,00 98.000,00 164.461,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.281.967,00 366.000,00 1.647.967,00

33 119 2015 84 2 Execução e beneficiação, incluindo passeios 1.395.774,00 1.030.234,00 366.000,00 1.396.234,00

33 119 2015 84 2 1 Urbana 02 07030301 590.325,00 430.575,00 160.000,00 590.575,00

33 119 2015 84 2 2 Rural 02 07030308 805.449,00 599.659,00 206.000,00 805.659,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 588.466,00 349.000,00 1.062.466,00

34 31 Campismo � DESPESAS DE CAPITAL 95.598,00 103.898,00 349.000,00 452.898,00

34 31 2015 101 Construção de bungalows e de lavandaria 02 07010413 0,00 0,00 349.000,00 349.000,00

Totais da Revisão nº 2 1.582.869,00 1.297.139,00 2.632.690,00 3.929.829,00

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 15/05/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.111.674,00 14.000,00 2.125.674,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.111.674,00 14.000,00 2.125.674,00

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 284.710,00 2.000,00 286.710,00

11 119 2015 3 1 Edifício dos Paços do Município 3.716,00 24.116,00 2.000,00 26.116,00
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ALTERAÇÃO Nº 9 DE 15/05/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 2015 3 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 3.516,00 15.216,00 2.000,00 17.216,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 384.497,00 12.000,00 396.497,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 333.864,00 12.000,00 345.864,00

11 119 2015 5 1 1 Aquisição, beneficiação e/ou grande reparação de material
de transporte

02 07010602 55.334,00 303.464,00 12.000,00 315.464,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.250.735,00 1.000,00 3.251.735,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 171.876,00 1.000,00 172.876,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 109.551,00 1.000,00 110.551,00

21 119 2015 9 1 Construção e/ou reparação 83.995,00 84.970,00 1.000,00 85.970,00

21 119 2015 9 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010305 1.932,00 2.907,00 1.000,00 3.907,00

22 FUNÇÕES SOCIAIS�Saúde 646.770,00 646.770,00 �29.200,00 617.570,00

22 108 Serv.ind. de saúde � FREGUESIA DE LAVOS 646.670,00 646.670,00 �29.200,00 617.470,00

22 108 2010 148 Construção do Centro de Saúde de Lavos 02 07010301 525.139,00 525.139,00 A29.200,00 495.939,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.241.331,00 4.000,00 6.245.331,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.138.169,00 4.000,00 1.142.169,00

24 219 2015 35 Intervenção nas praias 75.830,00 125.830,00 4.000,00 129.830,00

24 219 2015 35 1 Colocação e/ou beneficiação de infraestruturas diversas 60.128,00 110.128,00 4.000,00 114.128,00

24 219 2015 35 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070306 32.351,00 32.351,00 4.000,00 36.351,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.838.143,00 10.200,00 1.850.843,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 815.480,00 6.200,00 821.680,00

25 119 2015 68 Manutenção e recuperação de sítios arqueológicos e percursos
pedestres

200,00 9.160,00 6.200,00 15.360,00

25 119 2015 68 2 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070115 100,00 9.060,00 6.200,00 15.260,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 332.918,00 4.000,00 336.918,00

25 219 2014 96 Estádio Municipal José Bento Pessoa e Campo de Treinos 9.000,00 23.910,00 4.000,00 27.910,00

25 219 2014 96 2 Equipamento diverso 02 070115 2.000,00 2.000,00 4.000,00 6.000,00

Totais da Alteração nº 9 620.372,00 890.137,00 0,00 890.137,00

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 08/06/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.125.674,00 64.200,00 2.189.874,00
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ALTERAÇÃO Nº 10 DE 08/06/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.125.674,00 64.200,00 2.189.874,00

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 286.710,00 8.000,00 294.710,00

11 119 2015 3 1 Edifício dos Paços do Município 3.716,00 26.116,00 8.000,00 34.116,00

11 119 2015 3 1 1 Por empreitada 02 07010301 100,00 8.800,00 8.000,00 16.800,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 396.497,00 6.200,00 402.697,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 345.864,00 1.000,00 346.864,00

11 119 2015 5 1 3 Ferramentas e utensílios 02 070111 100,00 250,00 1.000,00 1.250,00

11 119 2015 5 4 Serviços Diversos 14.927,00 14.927,00 5.200,00 20.127,00

11 119 2015 5 4 1 Mobiliário e equipamento de escritório 02 070109 2.790,00 2.790,00 5.200,00 7.990,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 750.000,00 50.000,00 800.000,00

12 FUNÇÕES GERAIS�Segurança e ordem públicas 674.875,00 687.375,00 47.000,00 734.375,00

12 119 P.Civil e Luta c/ Incêndios � OUTROS INVESTIMENTOS 633.875,00 646.375,00 47.000,00 693.375,00

12 119 2010 146 Construção do Quartel dos Bombeiros Municipais 561.726,00 561.726,00 47.000,00 608.726,00

12 119 2010 146 1 Obra 02 07010301 551.726,00 551.726,00 47.000,00 598.726,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.245.331,00 34.000,00 6.279.331,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.142.169,00 34.000,00 1.176.169,00

24 219 2015 36 Arranjos diversos 174.251,00 174.251,00 85.000,00 259.251,00

24 219 2015 36 1 Por empreitada 02 07030301 163.087,00 163.087,00 85.000,00 248.087,00

24 219 2015 100 Requalificação/Valorização da Frente de Mar e Praia A
Figueira/Buarcos

02 07030301 0,00 350.000,00 A51.000,00 299.000,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.850.843,00 12.500,00 1.868.843,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 821.680,00 9.000,00 830.680,00

25 119 2015 62 Aquisição de peças de arte 02 070112 15.500,00 28.905,00 5.000,00 33.905,00

25 119 2015 64 Arranjos, beneficiação e/ou remodelações em edíficios 15.870,00 25.280,00 4.000,00 29.280,00

25 119 2015 64 1 Museu/Biblioteca 2.070,00 2.070,00 4.000,00 6.070,00

25 119 2015 64 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 1.870,00 1.870,00 4.000,00 5.870,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 336.918,00 3.500,00 340.418,00

25 219 2014 96 Estádio Municipal José Bento Pessoa e Campo de Treinos 9.000,00 27.910,00 3.500,00 31.410,00

25 219 2014 96 1 Beneficiações diversas 02 07010406 7.000,00 21.910,00 3.500,00 25.410,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 1.840.816,00 90.000,00 1.930.816,00

32 119 Indústria � OUTROS INVESTIMENTOS 265.369,00 267.469,00 90.000,00 357.469,00
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS (P.P.I.) DE 2015

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 08/06/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

32 119 2013 73 Zona Industrial da Figueira da Foz 320,00 320,00 90.000,00 90.320,00

32 119 2013 73 1 Aquisição de terrenos 02 070101 320,00 320,00 90.000,00 90.320,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.754.663,00 �50.000,00 2.704.663,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.730.708,00 �50.000,00 2.680.708,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.647.967,00 �50.000,00 1.597.967,00

33 119 2015 84 2 Execução e beneficiação, incluindo passeios 1.395.774,00 1.396.234,00 �50.000,00 1.346.234,00

33 119 2015 84 2 2 Rural 02 07030308 805.449,00 805.659,00 A50.000,00 755.659,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 1.062.466,00 �200.000,00 862.466,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 359.560,00 �200.000,00 159.560,00

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 352.860,00 A200.000,00 152.860,00

Totais da Alteração nº 10 1.897.942,00 3.038.177,00 A2.300,00 3.035.877,00

REVISÃO Nº 3 DE 29/06/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

22 FUNÇÕES SOCIAIS�Saúde 646.770,00 617.570,00 10.300,00 627.870,00

22 101 Serv.ind. de saúde � FREGUESIA DE ALHADAS 0,00 0,00 10.300,00 10.300,00

22 101 2015 102 Construção do Centro de Saúde de Alhadas 0,00 0,00 10.300,00 10.300,00

22 101 2015 102 1 Obra 02 07010301 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

22 101 2015 102 2 Equipamento diverso 0,00 0,00 300,00 300,00

22 101 2015 102 2 1 Equipamentos laboratoriais, de diagnóstico e de terapêutica
(Equipamento médico)

02 070109 0,00 0,00 100,00 100,00

22 101 2015 102 2 2 Equipamento de suporte técnico e administrativo
(Equipamento geral)

02 070109 0,00 0,00 100,00 100,00

22 101 2015 102 2 3 Redes informáticas internas (Equipamento informático) 02 070107 0,00 0,00 100,00 100,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.279.331,00 21.100,00 6.280.531,00

24 611 Prot.amb.cons.natureza � FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂ 0,00 20.000,00 20.000,00 20.100,00

24 611 2015 103 Aquisição de terrenos para ampliação de cemitério 02 070101 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 204.951,00 1.100,00 206.051,00

24 619 2015 104 Equipamento diverso para o Horto Municipal 0,00 0,00 1.100,00 1.100,00

24 619 2015 104 1 Ferramentas e utensílios 02 070111 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

24 619 2015 104 2 Outro equipamento 02 070115 0,00 0,00 100,00 100,00
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Município da Figueira da Foz
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REVISÃO Nº 3 DE 29/06/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.868.843,00 39.730,00 1.908.573,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 340.418,00 39.730,00 380.148,00

25 219 2015 105 Complexo Piscina Mar 0,00 0,00 39.730,00 39.730,00

25 219 2015 105 1 Beneficiações diversas 02 07010302 0,00 0,00 14.230,00 14.230,00

25 219 2015 105 2 Equipamento básico 02 07011002 0,00 0,00 16.700,00 16.700,00

25 219 2015 105 3 Outro equipamento 02 070115 0,00 0,00 8.800,00 8.800,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 862.466,00 �51.230,00 811.236,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 159.560,00 �51.230,00 108.330,00

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 152.860,00 A51.230,00 101.630,00

Totais da Revisão nº 3 350.000,00 152.860,00 19.900,00 172.760,00

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 01/07/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.189.874,00 �41.900,00 2.147.974,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.189.874,00 �41.900,00 2.147.974,00

11 119 2013 99 Balcão de Atendimento Único (BAU) 405.690,00 321.396,00 1.500,00 322.896,00

11 119 2013 99 1 Remodelação do edifício do Urbanismo para instalação do BAU 86.711,00 72.711,00 1.500,00 74.211,00

11 119 2013 99 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 24.600,00 25.600,00 1.500,00 27.100,00

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 294.710,00 �63.800,00 230.910,00

11 119 2015 3 4 Sistemas de vigilância, alarme de intrusão e de detecção de
incêndios

02 07010307 142.127,00 142.127,00 A63.800,00 78.327,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 232.805,00 20.400,00 253.205,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 232.405,00 20.400,00 252.805,00

11 119 2015 4 3 1 Equipamento informático 02 070107 35.184,00 35.184,00 11.100,00 46.284,00

11 119 2015 4 3 2 Software informático 02 070108 134.109,00 139.321,00 9.300,00 148.621,00

12 FUNÇÕES GERAIS�Segurança e ordem públicas 674.875,00 734.375,00 13.000,00 747.375,00

12 119 P.Civil e Luta c/ Incêndios � OUTROS INVESTIMENTOS 633.875,00 693.375,00 13.000,00 706.375,00

12 119 2010 146 Construção do Quartel dos Bombeiros Municipais 561.726,00 608.726,00 13.000,00 621.726,00

12 119 2010 146 2 Mobiliário 02 070109 1.500,00 1.500,00 13.000,00 14.500,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.908.573,00 14.300,00 1.923.473,00

Pág. 16/29
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ALTERAÇÃO Nº 11 DE 01/07/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 830.680,00 5.000,00 836.280,00

25 119 2014 82 Manutenção da salina municipal e da zona envolvente 02 070115 12.906,00 11.606,00 2.000,00 13.606,00

25 119 2015 66 Equipamento diverso e software 83.142,00 90.857,00 3.000,00 93.857,00

25 119 2015 66 3 Arquivo Histórico e Fotográfico 19.050,00 19.050,00 3.000,00 22.050,00

25 119 2015 66 3 1 Mobiliário e/ou equipamento administrativo 02 070109 1.000,00 1.000,00 3.000,00 4.000,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 380.148,00 9.300,00 389.448,00

25 219 2015 105 Complexo Piscina Mar 0,00 39.730,00 9.300,00 49.030,00

25 219 2015 105 1 Beneficiações diversas 02 07010302 0,00 14.230,00 3.300,00 17.530,00

25 219 2015 105 2 Equipamento básico 02 07011002 0,00 16.700,00 3.900,00 20.600,00

25 219 2015 105 3 Outro equipamento 02 070115 0,00 8.800,00 2.100,00 10.900,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 1.930.816,00 5.000,00 1.935.816,00

32 119 Indústria � OUTROS INVESTIMENTOS 265.369,00 357.469,00 5.000,00 362.469,00

32 119 2013 73 Zona Industrial da Figueira da Foz 320,00 90.320,00 5.000,00 95.320,00

32 119 2013 73 1 Aquisição de terrenos 02 070101 320,00 90.320,00 5.000,00 95.320,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.704.663,00 9.000,00 2.713.663,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.680.708,00 9.000,00 2.689.708,00

33 119 2015 86 Abrigos para passageiros 02 070306 2.000,00 2.000,00 9.000,00 11.000,00

Totais da Alteração nº 11 353.746,00 488.388,00 A600,00 487.788,00

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 23/07/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.147.974,00 �79.700,00 2.068.274,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.147.974,00 �79.700,00 2.068.274,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 402.697,00 1.000,00 403.697,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 346.864,00 1.000,00 347.864,00

11 119 2015 5 1 4 Outro equipamento 02 070115 150,00 150,00 1.000,00 1.150,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 800.000,00 A80.700,00 719.300,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.251.735,00 15.000,00 3.266.735,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 172.876,00 15.000,00 187.876,00
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ALTERAÇÃO Nº 12 DE 23/07/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 110.551,00 10.000,00 120.551,00

21 119 2015 9 1 Construção e/ou reparação 83.995,00 85.970,00 10.000,00 95.970,00

21 119 2015 9 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010305 1.932,00 3.907,00 10.000,00 13.907,00

21 119 2015 10 Jardins de infância 35.053,00 46.053,00 5.000,00 51.053,00

21 119 2015 10 1 Construção e/ou grande reparação 33.427,00 33.427,00 5.000,00 38.427,00

21 119 2015 10 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010305 815,00 815,00 5.000,00 5.815,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.280.531,00 13.600,00 6.277.731,00

24 319 Saneamento � OUTROS INVESTIMENTOS 60.526,00 89.226,00 13.600,00 102.826,00

24 319 2015 41 Rede Pluvial 50.294,00 65.894,00 13.600,00 79.494,00

24 319 2015 41 2 Construção, reformulação e/ou manutenção 13.480,00 29.080,00 13.600,00 42.680,00

24 319 2015 41 2 1 Por empreitada 02 07030313 100,00 15.700,00 4.600,00 20.300,00

24 319 2015 41 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030313 13.280,00 13.280,00 9.000,00 22.280,00

Totais da Alteração nº 12 16.277,00 833.852,00 A51.100,00 782.752,00

ALTERAÇÃO Nº 13 DE 07/08/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.068.274,00 86.500,00 2.154.774,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.068.274,00 86.500,00 2.154.774,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 253.205,00 86.500,00 339.705,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 252.805,00 86.500,00 339.305,00

11 119 2015 4 3 1 Equipamento informático 02 070107 35.184,00 46.284,00 80.000,00 126.284,00

11 119 2015 4 3 2 Software informático 02 070108 134.109,00 148.621,00 6.500,00 155.121,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.277.731,00 11.850,00 6.403.581,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.176.169,00 11.600,00 1.187.769,00

24 219 2015 35 Intervenção nas praias 75.830,00 129.830,00 11.600,00 141.430,00

24 219 2015 35 1 Colocação e/ou beneficiação de infraestruturas diversas 60.128,00 114.128,00 11.600,00 125.728,00

24 219 2015 35 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070306 32.351,00 36.351,00 11.600,00 47.951,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 206.051,00 250,00 206.301,00

24 619 2015 54 Cemitérios municipais � beneficiações diversas 4.211,00 14.411,00 250,00 14.661,00

24 619 2015 54 4 Equipamento diverso 120,00 120,00 250,00 370,00

Pág. 18/29
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ALTERAÇÃO Nº 13 DE 07/08/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

24 619 2015 54 4 2 Outro equipamento 02 070115 100,00 100,00 250,00 350,00

Totais da Alteração nº 13 201.744,00 231.356,00 98.350,00 329.706,00

ALTERAÇÃO Nº 14 DE 31/08/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.154.774,00 �67.881,00 2.086.893,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.154.774,00 �67.881,00 2.086.893,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 719.300,00 A67.881,00 651.419,00

12 FUNÇÕES GERAIS�Segurança e ordem públicas 674.875,00 747.375,00 66.714,00 814.089,00

12 119 P.Civil e Luta c/ Incêndios � OUTROS INVESTIMENTOS 633.875,00 706.375,00 66.714,00 773.089,00

12 119 2010 146 Construção do Quartel dos Bombeiros Municipais 561.726,00 621.726,00 66.714,00 688.440,00

12 119 2010 146 1 Obra 02 07010301 551.726,00 598.726,00 66.714,00 665.440,00

23 FUNÇÕES SOCIAIS�Segurança e acção sociais 658.981,00 696.581,00 0,00 696.581,00

23 218 Acção social � FREGUESIA DE VILA VERDE 594.301,00 620.501,00 0,00 620.501,00

23 218 2013 102 Equipamento Social da Freguesia de Vila Verde (Investimento
comparticipado a 100% pela EDP)

594.301,00 620.501,00 0,00 620.501,00

23 218 2013 102 3 Obras de Construção 02 07010307 546.343,00 572.543,00 0,00 572.543,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.403.581,00 0,00 6.363.581,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.187.769,00 0,00 1.187.769,00

24 219 2015 100 Requalificação/Valorização da Frente de Mar e Praia A
Figueira/Buarcos

02 07030301 0,00 299.000,00 0,00 299.000,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.924.973,00 1.167,00 1.926.140,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 836.280,00 1.167,00 837.447,00

25 119 2015 66 Equipamento diverso e software 83.142,00 93.857,00 1.167,00 95.024,00

25 119 2015 66 3 Arquivo Histórico e Fotográfico 19.050,00 22.050,00 1.167,00 23.217,00

25 119 2015 66 3 2 Equipamento informático 02 070107 1.000,00 1.000,00 1.167,00 2.167,00

Totais da Alteração nº 14 1.099.069,00 2.190.569,00 0,00 2.190.569,00
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ALTERAÇÃO Nº 15 DE 14/09/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 2.086.893,00 �546.970,00 1.539.923,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 2.086.893,00 �546.970,00 1.539.923,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 651.419,00 A546.970,00 104.449,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.266.735,00 51.000,00 3.317.735,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 187.876,00 51.000,00 238.876,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 120.551,00 51.000,00 171.551,00

21 119 2015 9 1 Construção e/ou reparação 83.995,00 95.970,00 50.000,00 145.970,00

21 119 2015 9 1 1 Por empreitada 02 07010305 81.963,00 81.963,00 50.000,00 131.963,00

21 119 2015 9 3 Equipamento 22.551,00 24.281,00 1.000,00 25.281,00

21 119 2015 9 3 7 Outro equipamento 02 070115 1.664,00 3.394,00 1.000,00 4.394,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.926.140,00 27.500,00 1.953.640,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 389.448,00 27.500,00 416.948,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 183.301,00 22.000,00 205.301,00

25 219 2015 70 1 Piscinas municipais 23.139,00 35.529,00 22.000,00 57.529,00

25 219 2015 70 1 1 Por empreitada 02 07010302 12.500,00 12.500,00 2.000,00 14.500,00

25 219 2015 70 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010302 10.539,00 22.929,00 20.000,00 42.929,00

25 219 2015 105 Complexo Piscina Mar 0,00 49.030,00 5.500,00 54.530,00

25 219 2015 105 1 Beneficiações diversas 02 07010302 0,00 17.530,00 5.500,00 23.030,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 2.006.816,00 17.000,00 2.023.816,00

32 219 Energia � OUTROS INVESTIMENTOS 97.661,00 124.661,00 17.000,00 141.661,00

32 219 2015 77 Iluminação pública 77.161,00 77.161,00 17.000,00 94.161,00

32 219 2015 77 1 Zona urbana 42.551,00 42.551,00 17.000,00 59.551,00

32 219 2015 77 1 1 Por empreitada 02 07030304 5.000,00 5.000,00 17.000,00 22.000,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 2.713.663,00 451.470,00 3.165.133,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.689.708,00 451.470,00 3.141.178,00

33 119 2014 100 Reabilitação da EN 111 A Troço Figueira da Foz A
MontemorAoAVelho

02 07030301 55.000,00 7.450,00 363.550,00 371.000,00

33 119 2015 84 Rede  Viária 1.597.560,00 1.597.967,00 86.920,00 1.684.887,00

33 119 2015 84 2 Execução e beneficiação, incluindo passeios 1.395.774,00 1.346.234,00 86.920,00 1.433.154,00

33 119 2015 84 2 2 Rural 02 07030308 805.449,00 755.659,00 86.920,00 842.579,00
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ALTERAÇÃO Nº 15 DE 14/09/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

33 119 2015 86 Abrigos para passageiros 02 070306 2.000,00 11.000,00 1.000,00 12.000,00

Totais da Alteração nº 15 974.115,00 1.568.844,00 0,00 1.568.844,00

ALTERAÇÃO Nº 16 DE 17/09/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.539.923,00 �10.400,00 1.529.523,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.539.923,00 �10.400,00 1.529.523,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 403.697,00 1.000,00 404.697,00

11 119 2015 5 2 Oficinas Municipais 8.277,00 8.577,00 1.000,00 9.577,00

11 119 2015 5 2 2 Ferramentas e utensílios 02 070111 1.173,00 1.473,00 1.000,00 2.473,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 104.449,00 A11.400,00 93.049,00

12 FUNÇÕES GERAIS�Segurança e ordem públicas 674.875,00 814.089,00 400,00 814.489,00

12 119 P.Civil e Luta c/ Incêndios � OUTROS INVESTIMENTOS 633.875,00 773.089,00 400,00 773.489,00

12 119 2010 11 Plano Municipal de Emergência A Serviço Municipal de
Protecção Civil

02 070113 14.507,00 14.507,00 200,00 14.707,00

12 119 2010 12 Sistema de Emergência e Gestão de Riscos � Serviço Municipal
de Protecção Civil

14.772,00 14.772,00 200,00 14.972,00

12 119 2010 12 1 Elaboração de estudo 02 070113 14.772,00 14.772,00 200,00 14.972,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.317.735,00 10.000,00 3.327.735,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 238.876,00 10.000,00 248.876,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 171.551,00 10.000,00 181.551,00

21 119 2015 9 1 Construção e/ou reparação 83.995,00 145.970,00 10.000,00 155.970,00

21 119 2015 9 1 1 Por empreitada 02 07010305 81.963,00 131.963,00 10.000,00 141.963,00

Totais da Alteração nº 16 112.415,00 267.164,00 0,00 267.164,00

REVISÃO Nº 4 DE 29/09/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

23 FUNÇÕES SOCIAIS�Segurança e acção sociais 658.981,00 696.581,00 200,00 696.781,00

23 219 Acção social � OUTROS INVESTIMENTOS 25.974,00 28.974,00 200,00 29.174,00
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REVISÃO Nº 4 DE 29/09/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

23 219 2015 23 Aquisição de equipamento diverso 200,00 3.200,00 200,00 3.400,00

23 219 2015 23 4 Equipamento diverso 02 070115 0,00 0,00 200,00 200,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 3.165.133,00 �200,00 3.164.933,00

33 106 Transp.rodoviários � FREGUESIA DE BUARCOS 600,00 600,00 228.000,00 228.600,00

33 106 2015 106 Beneficiação das ruas Rancho das Cantarinhas e Rogério
Reynaud

02 07010401 0,00 0,00 228.000,00 228.000,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 3.141.178,00 �228.200,00 2.912.978,00

33 119 2009 147 Beneficiação do viaduto do IP3 sobre a EN 109 02 07030301 30.260,00 265.460,00 A228.200,00 37.260,00

Totais da Revisão nº 4 30.260,00 265.460,00 0,00 265.460,00

ALTERAÇÃO Nº 17 DE 01/10/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.529.523,00 �34.500,00 1.495.023,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.529.523,00 �34.500,00 1.495.023,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 339.705,00 50.000,00 389.705,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 339.305,00 50.000,00 389.305,00

11 119 2015 4 3 2 Software informático 02 070108 134.109,00 155.121,00 50.000,00 205.121,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 404.697,00 5.500,00 410.197,00

11 119 2015 5 1 Parque de Máquinas e Viaturas 85.584,00 347.864,00 1.500,00 349.364,00

11 119 2015 5 1 3 Ferramentas e utensílios 02 070111 100,00 1.250,00 1.500,00 2.750,00

11 119 2015 5 3 Divisão de Obras e Projetos Municipais 16.609,00 27.129,00 4.000,00 31.129,00

11 119 2015 5 3 2 Equipamento para topografia 02 070115 13.593,00 13.593,00 4.000,00 17.593,00

11 119 2015 99 Aquisição de instalações destinadas a concentrar serviços
municipais técnicos, operacionais e logísticos

02 07010301 0,00 93.049,00 A90.000,00 3.049,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.327.735,00 21.200,00 3.348.935,00

21 103 Ensino ñ superior � FREGUESIA DE BOM SUCESSO 3.000,00 3.000,00 8.000,00 11.000,00

21 103 2014 10 Jardim de infância de Regateiros 02 07010305 1.000,00 1.000,00 8.000,00 9.000,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 248.876,00 13.200,00 262.076,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 181.551,00 13.200,00 194.751,00

21 119 2015 9 1 Construção e/ou reparação 83.995,00 155.970,00 10.900,00 166.870,00

21 119 2015 9 1 1 Por empreitada 02 07010305 81.963,00 141.963,00 10.900,00 152.863,00
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ALTERAÇÃO Nº 17 DE 01/10/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

21 119 2015 9 3 Equipamento 22.551,00 25.281,00 2.300,00 27.581,00

21 119 2015 9 3 7 Outro equipamento 02 070115 1.664,00 4.394,00 2.300,00 6.694,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.363.581,00 �14.000,00 6.343.581,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.187.769,00 �50.000,00 1.137.769,00

24 219 2009 41 Forte de Stª Catarina A Restauro, reabilitação e área
envolvente

02 07030313 201.643,00 264.733,00 80.000,00 344.733,00

24 219 2015 100 Requalificação/Valorização da Frente de Mar e Praia A
Figueira/Buarcos

02 07030301 0,00 299.000,00 A130.000,00 169.000,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 206.301,00 36.000,00 242.301,00

24 619 2015 49 Ajardinamentos diversos 5.574,00 6.227,00 36.000,00 42.227,00

24 619 2015 49 1 Por empreitada 02 07030305 100,00 100,00 36.000,00 36.100,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.900.340,00 64.000,00 1.938.640,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 837.447,00 9.000,00 846.447,00

25 119 2015 64 Arranjos, beneficiação e/ou remodelações em edíficios 15.870,00 29.280,00 1.500,00 30.780,00

25 119 2015 64 2 C.A.E. � Centro de Artes e Espetáculos 2.200,00 11.610,00 1.500,00 13.110,00

25 119 2015 64 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 1.000,00 10.410,00 1.500,00 11.910,00

25 119 2015 66 Equipamento diverso e software 83.142,00 95.024,00 7.500,00 102.524,00

25 119 2015 66 1 Museu Municipal 28.188,00 35.203,00 1.500,00 36.703,00

25 119 2015 66 1 2 Equipamento informático 02 070107 100,00 100,00 1.500,00 1.600,00

25 119 2015 66 2 Biblioteca Municipal 20.300,00 21.000,00 1.000,00 22.000,00

25 119 2015 66 2 1 Mobiliário e/ou equipamento administrativo 02 070109 500,00 1.200,00 1.000,00 2.200,00

25 119 2015 66 5 Núcleos Museológicos do Sal e do Mar 1.000,00 1.000,00 5.000,00 6.000,00

25 119 2015 66 5 1 Mobiliário e/ou equipamento administrativo 02 070109 500,00 500,00 2.000,00 2.500,00

25 119 2015 66 5 3 Outro equipamento 02 070115 400,00 400,00 3.000,00 3.400,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 416.948,00 55.000,00 471.948,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 205.301,00 55.000,00 260.301,00

25 219 2015 70 2 Parques infantis diversos 17.019,00 50.919,00 5.000,00 55.919,00

25 219 2015 70 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030306 13.496,00 33.496,00 5.000,00 38.496,00

25 219 2015 70 3 Outras instalações 96.653,00 96.653,00 50.000,00 146.653,00

25 219 2015 70 3 1 Por empreitada 02 07030306 100,00 100,00 50.000,00 50.100,00

32 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Indústria e energia 2.035.016,00 2.114.016,00 1.000,00 2.115.016,00
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ALTERAÇÃO Nº 17 DE 01/10/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

32 119 Indústria � OUTROS INVESTIMENTOS 265.369,00 362.469,00 1.000,00 363.469,00

32 119 2013 72 Zona Industrial do Pincho 245.319,00 247.419,00 1.000,00 248.419,00

32 119 2013 72 1 Aquisição de terrenos 02 070101 195.319,00 217.419,00 1.000,00 218.419,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 3.164.933,00 �18.800,00 3.146.133,00

33 119 Transp.rodoviários � OUTROS INVESTIMENTOS 2.372.051,00 2.912.978,00 �18.800,00 2.894.178,00

33 119 2009 147 Beneficiação do viaduto do IP3 sobre a EN 109 02 07030301 30.260,00 37.260,00 A18.800,00 18.460,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 862.336,00 �18.900,00 843.436,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 108.330,00 �18.900,00 89.430,00

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 101.630,00 A18.900,00 82.730,00

Totais da Alteração nº 17 1.025.847,00 1.376.718,00 0,00 1.376.718,00

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 19/10/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.495.023,00 200,00 1.495.223,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.495.023,00 200,00 1.495.223,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 410.197,00 200,00 410.397,00

11 119 2015 5 2 Oficinas Municipais 8.277,00 9.577,00 200,00 9.777,00

11 119 2015 5 2 2 Ferramentas e utensílios 02 070111 1.173,00 2.473,00 200,00 2.673,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.343.581,00 3.050,00 6.206.631,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 242.301,00 3.050,00 245.351,00

24 619 2015 50 Arranjo de fontes e lavadouros 64.144,00 64.144,00 3.050,00 67.194,00

24 619 2015 50 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070306 31.627,00 31.627,00 3.050,00 34.677,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 843.436,00 �3.250,00 840.186,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 89.430,00 �3.250,00 86.180,00

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 82.730,00 A3.250,00 79.480,00

Totais da Alteração nº 18 382.800,00 116.830,00 0,00 116.830,00
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ALTERAÇÃO Nº 19 DE 30/10/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.495.223,00 9.200,00 1.504.423,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.495.223,00 9.200,00 1.504.423,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 389.705,00 2.500,00 392.205,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 389.305,00 2.500,00 391.805,00

11 119 2015 4 3 2 Software informático 02 070108 134.109,00 205.121,00 2.500,00 207.621,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 410.397,00 6.700,00 417.097,00

11 119 2015 5 2 Oficinas Municipais 8.277,00 9.777,00 6.700,00 16.477,00

11 119 2015 5 2 2 Ferramentas e utensílios 02 070111 1.173,00 2.673,00 2.000,00 4.673,00

11 119 2015 5 2 3 Outro equipamento 02 070115 2.000,00 2.000,00 4.700,00 6.700,00

22 FUNÇÕES SOCIAIS�Saúde 646.770,00 627.870,00 22.500,00 650.370,00

22 108 Serv.ind. de saúde � FREGUESIA DE LAVOS 646.670,00 617.470,00 22.500,00 639.970,00

22 108 2010 148 Construção do Centro de Saúde de Lavos 02 07010301 525.139,00 495.939,00 22.500,00 518.439,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.206.631,00 4.000,00 6.210.631,00

24 319 Saneamento � OUTROS INVESTIMENTOS 60.526,00 216.826,00 4.000,00 220.826,00

24 319 2015 40 Construção e/ou manutenção e reformulação da rede de
saneamento

9.532,00 22.632,00 2.000,00 24.632,00

24 319 2015 40 1 Zona urbana 9.232,00 22.332,00 2.000,00 24.332,00

24 319 2015 40 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030302 500,00 500,00 2.000,00 2.500,00

24 319 2015 41 Rede Pluvial 50.294,00 79.494,00 2.000,00 81.494,00

24 319 2015 41 2 Construção, reformulação e/ou manutenção 13.480,00 42.680,00 2.000,00 44.680,00

24 319 2015 41 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030313 13.280,00 22.280,00 2.000,00 24.280,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 840.186,00 �35.700,00 804.486,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 86.180,00 �35.700,00 50.480,00

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 79.480,00 A35.700,00 43.780,00

Totais da Alteração nº 19 1.026.201,00 807.993,00 0,00 807.993,00

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 11/11/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.504.423,00 �62.000,00 1.442.423,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.504.423,00 �62.000,00 1.442.423,00
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ALTERAÇÃO Nº 20 DE 11/11/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 119 2015 3 Remodelação e/ou beneficiação de edifícios municipais 264.310,00 230.910,00 �65.000,00 165.910,00

11 119 2015 3 4 Sistemas de vigilância, alarme de intrusão e de detecção de
incêndios

02 07010307 142.127,00 78.327,00 A65.000,00 13.327,00

11 119 2015 4 Equipamento informático e software 206.593,00 392.205,00 3.000,00 395.205,00

11 119 2015 4 3 Serviços Diversos 206.193,00 391.805,00 3.000,00 394.805,00

11 119 2015 4 3 1 Equipamento informático 02 070107 35.184,00 126.284,00 3.000,00 129.284,00

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.157.925,00 24.200,00 3.068.225,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 262.076,00 24.200,00 286.276,00

21 119 2015 10 Jardins de infância 35.053,00 51.053,00 24.200,00 75.253,00

21 119 2015 10 1 Construção e/ou grande reparação 33.427,00 38.427,00 24.000,00 62.427,00

21 119 2015 10 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010305 815,00 5.815,00 24.000,00 29.815,00

21 119 2015 10 3 Equipamento 1.326,00 12.326,00 200,00 12.526,00

21 119 2015 10 3 8 Outro equipamento 02 070115 259,00 259,00 200,00 459,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.210.631,00 62.000,00 6.272.631,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.137.769,00 62.000,00 1.199.769,00

24 219 2009 41 Forte de Stª Catarina A Restauro, reabilitação e área
envolvente

02 07030313 201.643,00 344.733,00 63.000,00 407.733,00

24 219 2015 34 Requalificação de rotundas 300,00 26.600,00 1.500,00 28.100,00

24 219 2015 34 1 Por empreitada 02 07030301 100,00 26.400,00 1.500,00 27.900,00

24 219 2015 35 Intervenção nas praias 75.830,00 141.430,00 15.500,00 156.930,00

24 219 2015 35 1 Colocação e/ou beneficiação de infraestruturas diversas 60.128,00 125.728,00 15.500,00 141.228,00

24 219 2015 35 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 070306 32.351,00 47.951,00 15.500,00 63.451,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 118.338,00 A18.000,00 100.338,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.922.240,00 2.200,00 1.935.440,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 471.948,00 2.200,00 474.148,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 260.301,00 2.200,00 262.501,00

25 219 2015 70 2 Parques infantis diversos 17.019,00 55.919,00 2.200,00 58.119,00

25 219 2015 70 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030306 13.496,00 38.496,00 2.200,00 40.696,00

34 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Comércio e Turismo 572.349,00 804.486,00 �33.400,00 771.086,00

34 119 Mercados e Feiras � OUTROS INVESTIMENTOS 355.700,00 50.480,00 �33.400,00 17.080,00
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ALTERAÇÃO Nº 20 DE 11/11/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

34 119 2010 138 Requalificação do Mercado Municipal e espaços envolventes02 07010303 350.000,00 43.780,00 A33.400,00 10.380,00

Totais da Alteração nº 20 778.003,00 830.383,00 A7.000,00 823.383,00

ALTERAÇÃO Nº 21 DE 23/11/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

21 FUNÇÕES SOCIAIS�Educação 2.927.485,00 3.068.225,00 5.500,00 2.899.225,00

21 119 Ensino ñ superior � OUTROS INVESTIMENTOS 155.171,00 286.276,00 5.500,00 291.776,00

21 119 2015 9 Escolas primárias diversas 106.846,00 194.751,00 2.000,00 196.751,00

21 119 2015 9 3 Equipamento 22.551,00 27.581,00 2.000,00 29.581,00

21 119 2015 9 3 7 Outro equipamento 02 070115 1.664,00 6.694,00 2.000,00 8.694,00

21 119 2015 10 Jardins de infância 35.053,00 75.253,00 1.500,00 76.753,00

21 119 2015 10 3 Equipamento 1.326,00 12.526,00 1.500,00 14.026,00

21 119 2015 10 3 8 Outro equipamento 02 070115 259,00 459,00 1.500,00 1.959,00

21 119 2015 19 Ligações de saneamento em equipamentos escolares do
concelho

02 07010305 5.604,00 5.604,00 2.000,00 7.604,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.272.631,00 �25.600,00 6.297.031,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.199.769,00 �30.600,00 1.169.169,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 100.338,00 A30.600,00 69.738,00

24 619 Prot.amb.cons.natureza � OUTROS INVESTIMENTOS 173.098,00 245.351,00 5.000,00 250.351,00

24 619 2015 47 Equipamento diverso para a Divisão de Ambiente 7.397,00 9.197,00 5.000,00 14.197,00

24 619 2015 47 1 Higiene e Salubridade 02 07011002 2.284,00 4.084,00 5.000,00 9.084,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.935.440,00 20.100,00 1.955.540,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 846.447,00 9.500,00 855.947,00

25 119 2015 66 Equipamento diverso e software 83.142,00 102.524,00 9.500,00 112.024,00

25 119 2015 66 4 C.A.E. � Centro de Artes e Espetáculos 14.604,00 14.604,00 9.500,00 24.104,00

25 119 2015 66 4 3 Outro equipamento 02 070115 12.504,00 12.504,00 9.500,00 22.004,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 474.148,00 10.600,00 484.748,00

25 219 2014 96 Estádio Municipal José Bento Pessoa e Campo de Treinos 9.000,00 31.410,00 10.600,00 42.010,00

25 219 2014 96 1 Beneficiações diversas 02 07010406 7.000,00 25.410,00 10.600,00 36.010,00

33 FUNÇÕES ECONÓMICAS�Transportes e comunicações 2.394.991,00 3.146.133,00 0,00 3.146.133,00
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ALTERAÇÃO Nº 21 DE 23/11/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

33 106 Transp.rodoviários � FREGUESIA DE BUARCOS 600,00 228.600,00 0,00 228.600,00

33 106 2015 106 Beneficiação das ruas Rancho das Cantarinhas e Rogério
Reynaud

02 07010401 0,00 228.000,00 A228.000,00 0,00

33 106 2015 107 Beneficiação das ruas Rancho das Cantarinhas e Rogério
Reynaud

02 07030301 0,00 0,00 228.000,00 228.000,00

Totais da Alteração nº 21 31.343,00 383.093,00 0,00 383.093,00

ALTERAÇÃO Nº 22 DE 17/12/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 FUNÇÕES GERAIS�Serv.Gerais da Administr.pública 1.100.256,00 1.442.423,00 1.000,00 1.443.423,00

11 119 Administração Geral � OUTROS INVESTIMENTOS 1.100.256,00 1.442.423,00 1.000,00 1.443.423,00

11 119 2015 5 Equipamento e material diverso 125.397,00 417.097,00 1.000,00 418.097,00

11 119 2015 5 4 Serviços Diversos 14.927,00 20.127,00 1.000,00 21.127,00

11 119 2015 5 4 2 Outro equipamento 02 070109 12.137,00 12.137,00 1.000,00 13.137,00

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.297.031,00 �7.400,00 6.289.631,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.169.169,00 �8.400,00 1.160.769,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 69.738,00 A8.400,00 61.338,00

24 319 Saneamento � OUTROS INVESTIMENTOS 60.526,00 220.826,00 1.000,00 221.826,00

24 319 2015 41 Rede Pluvial 50.294,00 81.494,00 1.000,00 82.494,00

24 319 2015 41 1 Limpeza e/ou desobstrução de coletores 36.714,00 36.714,00 1.000,00 37.714,00

24 319 2015 41 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030313 36.114,00 36.114,00 1.000,00 37.114,00

25 FUNÇÕES SOCIAIS�Serv.culturais, recr.e religiosos 1.497.690,00 1.955.540,00 5.800,00 1.961.340,00

25 119 Cultura � OUTROS INVESTIMENTOS 607.227,00 855.947,00 4.300,00 860.247,00

25 119 2015 64 Arranjos, beneficiação e/ou remodelações em edíficios 15.870,00 30.780,00 4.300,00 35.080,00

25 119 2015 64 1 Museu/Biblioteca 2.070,00 6.070,00 1.800,00 7.870,00

25 119 2015 64 1 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 1.870,00 5.870,00 1.800,00 7.670,00

25 119 2015 64 2 C.A.E. � Centro de Artes e Espetáculos 2.200,00 13.110,00 2.500,00 15.610,00

25 119 2015 64 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07010301 1.000,00 11.910,00 2.500,00 14.410,00

25 219 Desp., recr.e lazer � OUTROS INVESTIMENTOS 265.718,00 484.748,00 1.500,00 486.248,00

25 219 2015 70 Construção, remodelação, beneficiação e/ou conservação de
instalações desportivas e/ou recreativas diversas

137.011,00 262.501,00 1.500,00 264.001,00
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ALTERAÇÃO Nº 22 DE 17/12/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 219 2015 70 2 Parques infantis diversos 17.019,00 58.119,00 1.500,00 59.619,00

25 219 2015 70 2 3 Outros trabalhos e/ou fornecimentos 02 07030306 13.496,00 40.696,00 1.500,00 42.196,00

41 OUTRAS FUNÇÕES�Operações da dívida autárquica 6.256.931,00 9.508.151,00 600,00 9.488.751,00

41 1 Encargos com locações financeiras 122.622,00 122.622,00 600,00 123.222,00

41 1 2015 97 Pagamento de amortizações 98.030,00 98.030,00 600,00 98.630,00

41 1 2015 97 1 Edifícios 02 070203 97.980,00 97.980,00 600,00 98.580,00

Totais da Alteração nº 22 164.625,00 274.445,00 0,00 274.445,00

ALTERAÇÃO Nº 23 DE 29/12/2015

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

24 FUNÇÕES SOCIAIS�Habitação e serviços colectivos 5.320.551,00 6.289.631,00 �40,00 6.408.991,00

24 219 Ord.do território � OUTROS INVESTIMENTOS 533.385,00 1.160.769,00 �40,00 1.160.729,00

24 219 2015 37 Mobiliário urbano para o Concelho 02 070306 2.028,00 61.338,00 A40,00 61.298,00

41 OUTRAS FUNÇÕES�Operações da dívida autárquica 6.256.931,00 9.488.751,00 40,00 9.488.791,00

41 1 Encargos com locações financeiras 122.622,00 123.222,00 40,00 123.262,00

41 1 2015 97 Pagamento de amortizações 98.030,00 98.630,00 40,00 98.670,00

41 1 2015 97 1 Edifícios 02 070203 97.980,00 98.580,00 40,00 98.620,00

Totais da Alteração nº 23 100.008,00 159.918,00 0,00 159.918,00

Totais do resumo: 19.360.308,00 23.602.460,00 2.771.310,00 26.373.770,00
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